
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Costanzi Danilo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI LESSONA 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
 

SERVIZI AMMINISTRATIVI, TRIBUTI, AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 N. 33 del 03/03/2026 
 

OGGETTO: 
Avviso pubblico rivolto ai Comuni per adeguamento piattaforma SUE, per la presentazione di 
domande partecipazione a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - 
Componente 1 - Investimento 2.2 Sub-investimento 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure 
(SUAP & SUE)”. Affidamento fornitura software ed impegno di spesa. CUP  
C91F25001010006 -CIG BAAB138793. 
 
L’anno duemilaventisei, del mese di marzo, del giorno tre, nel proprio ufficio, la sottoscritta Michela Zago 
nominata responsabile vicario dei servizi amministrativi, tributi e affari generali con decreto del 
Sindaco n. 4 del 02 gennaio 2025 in sostituzione della sig.a Olga Menegaldo. 
 
Visti: 
- il Regolamento (UE) 2021/241 istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e l’Italia si è 
attivata per la redazione di un Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che è stato valutato 
positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021;  
- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) ed in particolare la Missione 1 “Digitalizzazione, 
innovazione, competitività, cultura e turismo” – Componente 1 “Digitalizzazione, innovazione e 
sicurezza nella PA” – Investimento 2.2 “Task Force digitalizzazione, monitoraggio e performance” 
- Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP&SUE)”;  
- il D.L. n. 77 del 31/05/2021, coordinato con la Legge di conversione n. 108 del 29/07/2021, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  
- il D.L. n. 80 del 09/06/2021, coordinato con la Legge di conversione n. 113 del 06/08/2021, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»; 
- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 06/08/2021, e successivo Decreto del 
03/05/2024, recante l’assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi 
di PNRR e ripartiti i traguardi e gli obiettivi per scadenze di rendicontazione, ed in particolare la 
Tabella A che assegna al Ministro per la Pubblica Amministrazione le risorse per l’attuazione degli 
interventi nell’ambito della Missione 1 Componente 1 del PNRR;  
- il D.L. n. 13 del 24/02/2023, coordinato con la Legge di conversione n. 41 del 21/04/2023, recante 
“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Costanzi Danilo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune”;  
- il D.L. n. 19 del 02/03/2024, coordinato con la Legge di conversione n. 56 del 29/04/2024, recante 
“Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  
 
Considerato che:  
- l’Avviso suddetto attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, nell’ambito 
dell’Investimento 2.2 “Task Force digitalizzazione, monitoraggio e performance”, parte del Sub-
investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP&SUE)”;  
- sono ammessi a contributo i Comuni, così come individuati ai sensi dell’art. 5 del suddetto 
Avviso, che si sono dotati di una piattaforma SUE;  
- i Comuni ammessi a finanziamento svolgeranno il ruolo di Soggetti attuatori;  
- l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai 
sensi dell’art. 53 par. 1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (Lump sum), 
erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto di finanziamento;  
- ai sensi dell’Allegato 2 al suddetto avviso, il contributo spettante a ciascun Ente è determinato in 
relazione ai cluster di popolazione residente ed alla fascia tecnologica individuata;  
 
Visto l’Avviso pubblicato sul sitohttps://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, 
con scadenza alle ore 23:59 del 14.10.2025; 
 
Considerato che: 
- questo Comune in data 07.08.2025 presentava domanda di partecipazione all’ “Avviso pubblico 
rivolto ai Comuni per l’adeguamento delle piattaforme SUE, per la presentazione di domande di 
partecipazione a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 –
Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”. 
- dalla consultazione del portale ‘Pa Digitale 2026’ è emerso che la domanda era stata ammessa a 
finanziamento e che, come previsto dall’art.10 del citato Avviso, l’ufficio ha provveduto ad 
acquisire il codice CUP C91F25001010006 e ad inserirlo, attraverso le funzionalità della 
Piattaforma, per l’accettazione del finanziamento, entro 5 (cinque) giorni dall’ammissione;  
 
Visto il Decreto 62321813 del 14/11/2025 con il quale veniva assegnato a questo Comune il 
contributo di € 4.266,08=; 
 
Preso atto dell'ammissione della candidatura n. 120476 e del decreto di finanziamento, notificato a 
mezzo PEC all'Amministrazione comunale in data 11.12.2025 per € 4.266,08=; 
 
Considerato, pertanto, che la presente procedura di affidamento è finanziata, in tutto o in parte, con 
le risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 
dell'Unione europea e deve rispettare le disposizioni di cui al precedente Avviso;  
 
Dato atto che l'Avviso pubblico rivolto ai Comuni per l’adeguamento della piattaforma SUE, per la 
presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza - 
Missione 1 - Componente 1 –Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle 
procedure (SUAP & SUE)” per i Comuni al di sotto dei 5.000 abitanti prevede un termine pari a 90 
giorni per la contrattualizzazione del prestatore di servizio dalla data di notifica del decreto di 
finanziamento;  
 
Considerato pertanto che il Comune di Lessona rientra tra i Comuni con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti,  ha necessità di adeguare la propria piattaforma tecnologica SUE con tecniche 
approvate con decreto del Ministro delle Imprese del Made in Italy di concerto con il Ministro della 
Pubblica Amministrazione del 26/09/2023 e si rende quindi necessario attivare le procedure 
necessarie; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Costanzi Danilo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
Preso atto che:  
- ai sensi dell’articolo 25 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici (in seguito Codice dei contratti) le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento 
dei contratti;  
- ai sensi dell'art. 50 comma 1 del Codice dei contratti, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- ai sensi dell'art. 62 comma 1 del Codice dei contratti le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
 
Dato atto che: 
- il Comune di Lessona è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso 
l'A.N.A.C. (codice AUSA 0000154127); 
- ai sensi dell'art. 15 comma 3 del Codice dei contratti, Responsabile unico del presente progetto 
(RUP) è Olga Menegaldo; 
 
Richiamati i principi generali del Codice dei contratti, in particolare: 
- il principio del risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza; 
- il principio della reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta 
dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici; 
- il principio dell’accesso al mercato degli operatori economici, nel rispetto dei principi di 
concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità; 
- il principio di prossimità (art. 58 comma 1, art. 108 comma 7), al fine di favorire la partecipazione 
alle procedure di affidamento di piccole e medie imprese ed a promuovere operatori economici con 
sede operativa nell'ambito territoriale di riferimento; 
 
Valutato che la fornitura di quanto in oggetto è connotata da particolare complessità e specificità e 
che la Ditta Siscom s.p.a., con sede in Cervere, ditta fornitrice dei software gestionali già in 
dotazione e in uso dagli uffici di questo Comune, ha le specifiche competenze ed abilitazioni 
richieste per cui si intende procedere con l’affidamento diretto del servizio in oggetto;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Costanzi Danilo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificato altresì che la Ditta Siscom s.p.a.  possiede le certificazioni UNI EN ISO 9001 - ISO/IEC 
20000-1 - UNI CEI EN ISO/IEC 27001 relative alla Tecnologie Informatiche - Tecniche di 
sicurezza; 
 
 
 
 
Dato inoltre atto della proposta di preventivo della ditta Siscom s.p.a. con sede in Cervere (CN) via 
Adua n. 4, C.F / P.IVA: 01778000040, formulata in data 24.12.2025, protocollata al n. 1124 che 
prevede la fornitura del software per adeguamento piattaforma SUE, dietro ad un corrispettivo di     
€ 2.100,00=, oltre ad I.V.A. 22%; 
-dei Comunicati del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C. del 10.01.2024, 
del 28.06.2024 e del 18.6.2025 in base ai quali per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000,00 euro, in luogo delle piattaforme digitali di negoziazione, si ammette l’utilizzo alternativo 
dell’interfaccio web messa a disposizione da A.N.A.C.(Piattaforma Contratti Pubblici -PCP); 
 
Ritenuto il prezzo offerto dalla ditta congruo e conveniente per poter affidare la fornitura 
direttamente alla ditta selezionata; 
 
Acquisiti:  
- dalla Ditta designata, dichiarazione sostitutiva in data 20.01.2016 del possesso dei requisiti di 
idoneità tecnico professionale, della assenza di conflitto di interessi verso la Stazione Appaltante, 
della presa cognizione del codice di comportamento dei dipendenti pubblici comunale e del 
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. 62/2013 e 
del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- dalla Camera di Commercio, Industria e Artigianato, documento di verifica di autocertificazione 
di iscrizione (documento n. P V2024110 del 14.10.2016);  
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione del Durc On Line (protocollo 
INAIL 49152362 (con scadenza 24.5.2026); 
 
Richiamato l’art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 
2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Considerato che, ai sensi del comma 3-bis dell'art. 26 del D.lgs. 81/2008, non ricorre l'obbligo del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.) poiché trattasi di servizio 
di natura intellettuale;  
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;  
 
Dato atto che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito, presso 
l’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): BAAB138793;  
 
Visti gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;  
 
Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa; 
 
 

D E T E R M I N A 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Costanzi Danilo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

– di affidare alla Ditta Siscom s.p.a. con sede in Cervere, Via Adua 4 - P.I. 01778000040, l’incarico 
per la fornitura del software per adeguamento piattaforma SUE; 
 
- di impegnare allo scopo la somma di € 2.562,00= I.V.A. 22% compresa imputandone la spesa sui 
fondi di cui al Codice 01.01.2 – Cap. 5950.8 “Investimenti fissi lordi - Fondi PNRR M1C1 Misura 
2.2.3 - (SUAP&SUE) - SUE - COMUNI - CUP C91F25001010006”; 
 
- di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – 
M1C1 nell’ambito dell’Investimento 2.2 “ Task force digitalizzazione, monitoraggio e performance                                   
” - Misura 2.2.3 - “Digitalizzazione delle procedure SUAP & SUE- Comuni ”; 
 
- di accertare la somma di € 4.266,08 = corrispondente al finanziamento ottenuto come da decreto  – 
PNRR del 14.11.2025 , al Codice 4.0200 Cap. 4013.2.1 “Contributo PNRR M1C1 Misura 2.2.3 – 
(SUAP&SUE) - SUE - COMUNI  - C91F25001010006”; 
 
- di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per 
l’adempimento degli atti di propria competenza.  
 

D I S P O N E 
 
Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e sul profilo del committente dell'Ente, Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 
ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 33/2013.  
 
Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione 
o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 
 
                                                                                                             Il Responsabile del Servizio 

       Firmato Digitalmente 
                                                                                                                     F.to: ZAGO MICHELA 


